MUNIC ÍPIO
T ERRA R ICA DA HUMANIDADE

Ata nº 08/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de Câmara Extraordinária de 09 de abril de 2024

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima. geral@cm-pontedelima.pt . www.cm-pontedelima.pt

09 de abril de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 09 de abril de 2024

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

IO!rg. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.Q Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng)! Zita Maria Costa Fernandes

Eng. Ricardo Nuno Soares da Silva

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

2

FALTAS: O Senhor Vereador Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

não esteve presente na Reunião de Câmara, por motivos profissionais, pelo
que a sua falta foi considerada justificada.

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ............ ......... Euros ,~ . 4G3.52'5, ~Sé..

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

09 de abril de 2024 3

_ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. ------- ------------
_(01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57Q, da Lei n.Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de min ~ta,, ia_ara efeitos do
,'Y)O.\'o<•''- '°'"" ~~

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por t,~\\oS~ a~ ovar a ata da

reunião realizada a 02 de abril de 2024, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___________________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

2.1 - ALTLOTE 9//23 - ALVARÁ DE LOTEAMENTO Nº 1/13 - PROCESSO DE

LOTEAMENTO Nº 2/12 - LOCAL DA OBRA : AVENIDA DO CAMPO DO SANTISSIMO,

FREGUUESIA DA CORRELHÃ - LOTE 1 - REQUERENTE: CONSTRUCORRELHÃ-PROMOÇÃO

IMOBILIÁRIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, LDA - Promoção de notificação para pronúncia nos

termos do disposto no nº 3, do art.!! 27º do RJUE. roa.(Of\'?. l.or-. e:.. c::..a,,t.-.f ~ ~V-

Vefú w eê( 'f\-:úol'k St \v~

2.2 - ALTLOTE 15/23 - ALVARÁ DE LOTEAMENTO N!! 10/07 - PROCESSO DE

LOTEAMENTO Nº 6/06 - LOCAL DA OBRA: RUA DA CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO, 188, LOTE 9

- FREGUESIA DE CABRAÇÃO E MOREIRA - REQUERENTE: CINDY FRANCE ANDRÉE GARNIER

DA SILVA - Promoção de notificação para pronúncia nos termos do disposto no nº 3, do

art.!! 27º do RJUE. ~°';o<(c.... e,g.,._ e- a.lzr->ftA'-f 2c S<.,.\..-aí Vcíc.e.Y- 67A A~1.,,1J.:. ~,lv'(

_2.3 - ALTLOTE 31/21 - ALVARÁ DE LOTEAMENTO N!! 10/07 - PROCESSO DE

LOTEAMENTO Nº 6/06 - LOCAL DA OBRA: RUA DA CAPELA DE SÃO SEBASTIIÃO - LOTE 12 -

FREGUESIA DE CABRAÇÃO E MOREIRA - REQUERENTE: JOSÉ CARLOS CERQUEIRA DE

MATOS - Promoção de notificação para pronúncia nos termos do disposto no nº 3, do art.º

27º do RJUE. 'fY',C..\iflC. (.,o-. e... c..~--b-..uf) ào S(,,)\..oí w~.b/ ~ - R,u(~

~\vt_

_2.4-ALTLOTE 1/24-ALVARÁ DE LOTEAMENTO Nº 10/07, PROCESSO DE LOTEAMENTO

N!! 6/06 - LOCAL DA OBRA : RUA CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO, 260, LOTE 4 - FREGUESIA DE

CABRAÇÃO E MOREIRA - REQUERENTE: JOEL ANDRÉ FERNANDES LATINO - Promoção de

notificação para pronúncia nos termos do disposto no nQ 3, do art.º 27!! do RJUE. rr,<.. ;or,'--

Co------ e c..«.rité-,uf) ~ ~bí w~à/ ~ , R,cdL s.,,\k.... .

09 de abril de 2024 4

_2.5 - ALTLOTE 13/23 - ALVARÁ DE LOTEAMENTO Nº 10/07 - PROCESSO DE

LOTEAMENTO Nº 6/06 - LOCAL DA OBRA: RUA DA CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO, 272, LOTE 3

- FREGUESIA DE CABRAÇÃO E MOREIRA - REQUERENTE: MÁRCIO ANDRÉ DA ROCHA

CCOUTINHO - Promoção de notificação para pronúncia nos termos do disposto no nº 3, do

art.º 27º do RJUE. r.--c;.,ork 6:::xv--.. e.. c.--l-;,-;,··fa .. "~ .do S,,~~ l.kfC<..cb/ (:::;d" (.\,l<!t2e:,.5,J\Â

2.6-ALTLOTE 5/24-ALVARÁ DE LOTEAMENTO Nº 4/12- PROCESSO DE LOTEAMENTO

Nº 1/12 - LOCAL DA OBRA: RUA DO ARRABALDE DE S. JOÃO DE FORA - LOTES 12 E 13 -

FEGUESIA DE ARCA E PONTE DE LIMA - REQUERENTE: JOSÉ RICARDO DE BARROS ALVES -

Promoção de consulta aos proprietários por edital nos termos do n.º 3 do art.º 6º do RME.

<~Ct:>f(c (prv--.-== e-~e-.<->f' J... ~ \..oí Vef~~ (:;;.. "''/:,' í-\.-ta/~ 5{\v.:..

2.7 - AUT 139/23 - LOCAL DA OBRA: RUA DE SÃO TOMÉ DA CORRELHÃ - FREGUESIA

DA CORRELHÃ - REQUERENTE: FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE S. TOMÉ DA CORRELHÃ

- Isenção de pagamento de taxas - Aprovação. f"' ;::.,o,- lorv-. e:... c..'a, ·fe" f c!o .)e, \..,/""

Vt/(.a. W é'"'b' ~,uaib S, \vc.

_(03) OBRAS PÚBLICAS ____________________ _

_ 3.1- EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DO CAMPO MUNICIPAL DA FACHA" - Libertação

_3.2 - EMPREITADA DE "PASSADIÇOS - REPARAÇÃAO E MELHORIA DO PEERCURSO

PEDESTRE DE VISITA À QUINTA PEDAGÓGICA DE PENTIEIROS" - Receção provisória.

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 4.1- FREGUESIA DE CABAÇOS E FOJO LOBAL- Comparticipação financeira destinada à

aquisição de viatura para transportes escolares. \,\. ('\"'"'' ""' ~~

_4.2 - FREGUESIA DE REBORDÕES SOUTO - Comparticipação financeira destinada à

aquisição de viatura para transportes escolares. u.."eJ"\'""'' ~le..-

_(05) ASSUNTOS DIVERSOS ___________________ _

_ 5.1- PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2023-Aprovação. <""c-,·0-1&.. ú:tni ~ ,~<:n-k.c.:/l
de 61"üt ~"~~ '1:)t•. f"rcr,<-v.:>.O f'-t1"'·~ , v."" .JOlo Cm\+ü.cb ~- R,iJdo .'.>dvc. .

09 de abril de 2024 5

_5.2 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LIMIANOS" - Solicita autorização para utilização

do Complexo do Triunfo para realização do evento "Ponte de Lima - Splash Park" entre os

dias 16 de junho e 25 de agosto de 2024. tM<:r-~""-".!.,J<

_5.3 - GLOBAL MEDIA GROUP - Emissão de parecer para a realização do evento

"Grande Prémio O Jogo" no dia 27 de abril de 2024. \J.r-,::1"\,r.-..:Jú<

_5.4 - INSTITUTO DO EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL - Solicita autorização de

utilização das instalações da Clara Penha no período entre 20 a 24 de maio de 2024.

u~~"'-=~~

_5.5 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua do Poço de Cabaços, 90, Fração

M, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. \,l.J\<'J"\' ""'.l,.,~

_5.6 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua do Poço de Cabaços, 90, Fração

N, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. 1..1.A""'""' ~ ~

_5.7 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua do Poço de Cabaços, 90, Fração L,

Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. l)./"\C/'\~,..,._;: 62 J.(_

_5.8 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua do Poço de Cabaços, 90, Fração 1,

Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. \..L"c.A'"""'' óa-~

_5.9 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua do Poço de Cabaços, 90, Fração

K, Freguesia da Feitosa- Exercício de direito de preferência. v.oa._,"",ckM..

_5.10 - HELENA TERESA NUNES MOTA RODRIGUES E TEODORO ALVES RODRIGUES -

Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários nº 430, Fração M, Freguesia da Feitosa -

Exercício de direito de preferência. 1.A"°'" ;"""~~~

5.11 - EMMI SOFIA KANKAINEN E JANNE ALEKSI KANKAINEN - Prédio sito na Travessa

da Azenha nº 31, Freguesia de Beiral do Lima - Exercício de direito de preferência.

~' "".: da:> .J.(_

09 de abril de 2024 6

_5.12 - IMOACCUA - IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros

Voluntários nº 78, Fração D, Freguesia De Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de

preferência. \A"""' ...,.,ó<:>-~

_5.13 - FERNANDO GABRIEL FERNANDES BAPTISTA E SUSANA PEREIRA ANTUNES -

Prédio sito na Via Foral Velho D. Teresa nº 2123, 1º direito, Freguesia de Arca e Ponte de

Lima - Exercício de direito de preferência. \J..Ac;/"\(,-._,.kà(

_{06) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por \i...n.;,.,,m, >e>.,(

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas _________ horas. _ _ _______ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. _ _

O Presidente,

A Secretária,

tfç,rio ~ ..__ w'.n~µ.., ik-lho .k Gs·fa:i ~